XX.

Anno 1145. — *Vilauders.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, qualiter quidam ministerialis *Pernoldus de Brixina* tradidit *sancte Marie* predium, quod habuit *Vilaudris*, per manum episcopi *Hartmanni*. (Lib. testament. fol. 2^a.)

LXI.

Anno 1145. — *Mansus Puchperc, qui dicitur Wersil.*

Idem prenomatus venerabilis episcopus *Hartmannus* cuiusdam libero homini *Walthero de Malentin*, pro Christo Hierosolim petenti, rogatu et pecuniali redditione persuasit, ut *mansum Puchperc*, qui dicitur *Wersil*, quem beneficii jure ab ipso possederat, sibi ea condicione redderet, ut *sancte Marie* ecclesie conferret. Quod sic factum est, reddidit et episcopus, eo

presente et annuente, *sancte Marie* delegavit. Hujus rei testes sunt, qui et supra et adhuc plures: *Regenhardus de Monte et Fridericus medicus*. (Lib. testament. fol. 5^a.)

XXII.

Anno 1147. — *Nouzes et Brizen.*

Idem vero *episcopus Hartmannus* beneficium *Pernoldi de Brixina* tradidit *sancte Marie*, quod habuit *Brizen et Nouzes*. Hujus rei testes sunt: *Wolftrigel, Regenbertus de Sebene, Waltherus de Brixina, Fridericus et frater ejus Arnoldus de Rodenken*. (Lib. testament. fol. 3^a.)

XXIII.

Anno 1147. — *Sustrice.*

Novorint omnes Christiani, quod quidam nobilis homo, nomine *Haimo de Riscone*, tradidit *sancte Marie* duas hobas in loco, qui dicitur *Sustrice*, pro remedio animo patris sui. Hujus rei testes sunt: *Waltherus de Brixina* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 3^a.)

XXIV.

Anno 1147. — *Detinheim.*

Noverit ecclesia, quod *quidam ministerialis Gisila* tradidit *sancte Marie* pro remedio anime *filie sue Richzen* predium, quod habuit *Detinheim*. Hujus rei testes sunt: *prepositus Reginbertus, Reginbertus de Sebene, Waltherus de Brixina, Arnoldus et frater ejus de Rodenken*. (Lib. testament. fol. 3^a.)

XXV.

Anno 1147. — *Vinnes.*

Notum sit omnibus, quod *quedam nomine Heilke* tradidit predium, quod habuit *Vinnes sancte Marie* sub testimonio multorum virorum, *Regenbertus, Waltherus*. (Lib. testament. fol. 3^a.)

XXVI.

Anno 1147. — *Predium in monte, qui dicitur Coste.*

Noverint Christi fideles, quod *quedam ministerialis Gisile* tradidit *sante Marie* predium, quod habuit in monte, qui dicitur *Coste*. Hujus rei testes sunt; *Reinbertus de Sebene, Arbe de Tuotinhusen, Adalberus et filius ejus Regenhart de Nouzes*. (Lib. testament. fol. 6^b.)

XXVII.

Anno 1147. — *Dimidia hoba in Velles et vinea in loco, qui dicitur Saeville.*

Christi fidelibus patet, quod *quedam mulier Heilka*, marito suo *Hartungo de Rodunchen* defuncto, *sante Marie* dimidiam hobam *Vellis* et vineam, quam habuit in loco, qui dicitur *Saeville*, pro anime ipsius mariti remedio tradidit et legavit. Et hujus rei testes sunt: *Wilhelmus de Velturmes*, ac *Wilhelmus, ipsius patruus de Slitteres*, de loco eodem *Tieme et frater suus Heinrichus, Heribert de Tattingen, Chaldechoc de Secfs*. (Lib. testament. fol. 7^a.)

XXVIII.

Anno 1148. — *Plaichen.*

Sub eisdem testibus delegavit *Waltherus de Brizina, monasterio novecelleensi* pro anime remedio *fili sui Gotschalci* et omnium parentum suorum, quidquid *habuit in Plaichen*, tam in cultis quam incultis. (Lib. testament. fol. 2^a.)

XXIX.

Anno 1149. — *Albuines.*

Noverit ecclesia, quod quidam *ministerialis Adelpertus de Elsenpoum* tradidit *sante Marie* per manus domini *Ruodeperti de Teiste* dimidium mansum *apud Albuines*. Hujus testes sunt: *Purchardus de Velles, Marchwardus de Teiste, Ermenerich de Laccovons*. (Lib. testament. fol. 3^a.)

XXX.

Anno 1149. — *Possessiones Werenheri et Agathe uxoris.*

Christi fideles tam presentes quam futuri sciant, quod quidam *Werenherus* pro domino bene conversari incipiens uxore sua *Agatha* idem faciente, pari voluntate *sancte Marie ecclesie*, quas-cunque habuerunt, possessiones tradiderunt. Hujus rei testes sunt: *Gotschalcus nepos ejus, Franchi et filius ejus Eppo* et alter *Eppo*. (Lib. testament. fol. 4^a.)

XXXI.

Anno 1149. — *Predium Basinin.*

Notum sit Christi fidelibus, quod quidam *Wolfherus sancte Marie ecclesie* pro remedio anime sue praedium, quod *Rasinin* habuit, contulit. Hujus rei sunt testes: *Heberhardus et Adalberus de Nouzes, Walte et Wille de Rasin, Franchi et filius ejus Eppo*. (Lib. testament. fol. 4^a.)

XXXII.

Anno 1149. — *Ager sancte Marie traditur.*

Notum sit ecclesie, quod quidam *Adalbertus*, consenciente uxore sua, filiis et filiabus, agrum empticio jure persolutum *sancte Marie ecclesie* mancipavit. Hujus rei sunt testes: *Reginbertus de Sebene, Luitoldus et Alberus de Nouzes, Diethmar de Scoubes et Perinherus*. (Lib. testament. fol. 4^a.)

XXXIII.

Anno 1149. — *Predia cujusdam Hugonis, hominis liberi.*

Veritatem inquirentibus in omne futurum tempus pateat, quod quidam liber homo, nomine *Hougo*, amicitie causa, quocunque predia possederat, ea omnia domino *Reginberto* post vite sue terminum delegavit in possessionem proprietariam. Postea vero utriusque actum est consensu, ut bona voluntate omne illud prememoratum predium fidei ac manui domini *Reginberti, briciniensis prepositi*, ea condicione traderet, ut ea traderet, a quibus peteretur. Itaque sic fecit rogatus; nam ea *sancte Marie ecclesie*,

domino *Reginberto* premonente et annuente, donavit pro anime sue remedio et omnium fidelium. Hujus rei sunt testes: *Werenherus de Oweren* et ejus filius *Luitoldus* et miles ejus *Chunradus Heinricus, filius Friderici de Rodenchen, Fridericus medicus, Luithe-
rus, miles domini, Heinricus de Brizen, Heinricus de Riscon, Waltherus.* (Lib. testament. fol. 4^b.)

XXXIV.

Anno 1149. — *Predia in Albines et Gaderen.*

Notum sit Christi fidelibus, quod quidam ministerialis, nomine *Kadelhohus*, predia, que videbatur possidere *Albines et Gaderen, sancte Marie ecclesie* pro remedio anime sue tradidit. Hujus rei sunt testes: *Reginbertus de Sebene* et milites sui, *Hermannus et Hartmannus.* (Lib. testament. fol. 5^a.)

XXXV.

Anno 1149. — *Mansus dimidius in Torenten.*

Notum sit veritatem testificantibus, quod *Regenhardus et frater ejus Regenbertus de Pfalzen*, matre ipsorum obeunte, *sancte Marie ecclesie* dimidium mansum in *Torenten* situm pro remedio anime sue ac matris et omnium fidelium defunctorum tradiderunt. Hujus rei sunt testes: *Gangolf, Gundolt, Waltpot, Marchwart, Waltger, Rathart, Alberich de Chienes, Regenbertus de Sebene* et *Hougo de Lacefous,* (Lib. testament. fol. 5^a.)

XXXVI.

Anno 1151. — *Predium Pirchen.*

Noverint omnes Christi fideles, tam futuri quam presentes quod dominus *Otto de Aiznice* tradidit *sancte Marie* per manus domini *Haimonis de Riscon* predium unum *Pirchen.* Hujus rei testes sunt: *Adelbertus comes de Tyrol, Richerus de Hohenecke, Chunradus de Niwenburch* et frater suus *Ortolf, Tagene de Riscone,* et filius ejus *Goteschalk, Heinrich Salzman de Cheleburg, Wodescalch de Stilves, Willehalmus de Velturnes, Odalricus Palmare, Regenhardus de Phalzen* et frater ejus *Reginbreht de eadem villa, Wolftrigel* et frater suus *Wolscalch de Dietenheim.* (Lib. testament. fol. 5^b.)

XXXVII.

Anno 1151. — *Predium Uotenheim.*

Christi fidelibus per omne futurum tempus pateat, quod domina *Gisila de Flange*, viro suo suadente et jubente, tradidit *sancte Marie* predium unum *Uotenheim* sine omni contradictione. Hujus rei testes sunt: *Heinricus de Lajan, Waltherus de Gredena, Chunrat et frater ejus Adelbreht, Leupreht*, ejusdem domini milites. (Lib. testament. fol. 6^a.)

XXXVIII.

Anno 1151. — *Molendinum apud sanctum Georium, mansus dimidius opud Albuines et due vinee opud Bauuanum.*

Notum sit omnibus in Christo fidelibus, quod de *Owereu dominus Werenherus* super *altare sancte Marie* molendinum apud *sanctum Georium* et dimidium mansum *Albuines* et duas vineas *Bauzani* pro remedio uxoris sue *Irmingart* tradidit atque legavit. Cujus rei testes sunt: *Regenbertus, brixinensis ecclesie prepositus, Regenbertus sabionensis*, iterum *Regenbertus brixinensis, Ermenricus et frater ejus Heinricus de Nouzes, Albertus et Eberwinus*, nec minus predicti *Werenheri milites de Cella, Regenboto et filius ejus Marchwart, Chunrat, Chuono, Swiger, Witego*. (Lib. testament. fol. 6^a.)

XXXIX.

Anno 1151. — *Predium Occozi cujusdam in Lucefons.*

Pateat omnibus justiciam noscentibus, quod quidam *Occozus* predium suum, quod habuit *Lucefons* tradidit *sancte Marie*. Et hujus rei testes sunt ut supra et *Fridericus de Rodenchen*. (Lib. testament. fol. 6^a.)

XL.

Anno 1151. — *Vinea sita in loco, qui dicitur Truige.*

Notum sit Christi ecclesie, tam future quam presenti, quod vidua quedam, nomine *Luicart*, cum filiis et filiabus suis *sancte Marie* per manum *Gozicini* vineam sitam in loco, qui dicitur *Truige* pro anime viri sui *Adalberti* remedio tradidit. Hujus rei

testes sunt: *Ascuinus de Villandris, Reginbertus et frater ejus Alban de Pozen, Eberhard, miles eorum, Gozwin, Gerunch, filius ipsius de sancto Michahela, Adam de Pozen, Adam gener ipsius, Engilman, Pizile de Trugi.* (Lib. testament. fol. 7^a.)

XLI.

Anno 1151. — *Vinea in Ville.*

Cuncti Christi justiciam inquirentes noscant, quod vidua quedam nomine *Regule de Brixina*, cum filiis suis *Wolvoldo Icano* ac filia sua *Juditin sancte Marie* vineam, quam *Ville* habuit pro tredecim talentis tradidit. Hujus rei testes sunt: *Ermenrich de Lazefons, Herrant de Candis, Ruodeger de Olagen, Heinricus de Vilandris, Chunrat Uosal.* (Lib. testament fol. 7^a.)

XLII.

Anno 1151. — *Predium in Scintelholz.*

Noscant Christi fideles, quod dominus *Werenherus de Ouweren* tradidit *sancte Marie* predium, quod habuit *Scintelholz*. Hujus rei testes sunt: *Albanus de Pusenheim* et homines sui, *Witego, Sigebote, Chunrat, Werenhere, Sigebote.* (Lib. testament. foll. 11^a.)

XLIII.

Anno 1151. — *Dimidium mansus Vinkil.*

Noscant Christi fideles, quod dominus *Werenherus de Ouweren* tradidit *sancte Marie ecclesie* per manus domini *Reginberti, brixinensis prepositi*, dimidium mansum *Vinkil*. Hujus rei testes sunt: *Engelmarus de Nouzes, Hermannus de Rodenchen, Merbote de Brixina, Turingus de Nouzes, junior Arnoldus et Heinricus de Rodenchen, Wacile de Vintile, Uodalricus Letto, Gotschalculus, filius domini, Engilmarus, Chunradus.* (Lib. testament. fol. 13^a.)

XLIV.

Anno 1152. — *Predium in Olagen.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod *abbas dominus, de Wihensteven* predium, quod habuit *Olagen*, a nobis emtum

pro decem marcis, per manus domini *Friderici de Rodenchen* tradidit *sancte Marie*. Hujus rei testes sunt: *Reginbertus de Sebene*, *Engelmar de Nouzès*, *Reginbertus de Brizina*, *Olrich de Pergen*, *Chadelohus de Monte*. (Lib. testament fol. 6^b.)

XLV.

Anno 1153. — *Bona in Colphuge*.

Notum sit omnibus fidelibus per omne futurum tempus, quod *Reinbertus de Sebene* tradidit *sancte Marie* bona, quecumque a domino *Hartmanno inticensi* emerat et quod habuit *Colphuge*. Hujus rei sunt testes: *Ortolfus de Rodenen*, *Kadelhous*, *Gotschalculus de Brizina*, *Odalricus de Pergen*, *Rapote de Brizina*, *Heinricus de Lazefons*. (Lib. testament. fol. 6^b.)

XLVI.

Anno 1153. — *Predium Tuzalde*.

Pateat tam futuris quam presentibus, quod idem *Regenbertus de Sebene* tradidit *sancte Marie* predium, quod habuit *Tuzalde*. Testes qui et supra. (Lib. testament. fol. 6^b.)

XLVII.

Anno 1153. — *Predium in Lazefons*.

Noscat ecclesia presens et futura, quod quedam *mulieres de Lazefons*, *Willibirech*, *Berchta et Hadelouch*, tradiderunt *sancte Marie* predium quod habebant in predicto loco, pro remedio anime sue. Hujus rei testes sunt: *Werenherus de Oweren* et miles *ejus Witege*, *Hoco*, *Engelbere de Oufhoven*. (Lib. testament. fol. 7^b.)

XLVIII.

Anno 1153. — *Hoba dimidia, tria jugera et pomerium in Lazefons*.

Noverit tam presens quam futura fidelis Christi ecclesia, quod *frater Hongo* tradidit *sancte Marie* dimidiam hobam, quam habuit a *fratre suo Perinhardo*, et tria jugera, que possedit *Lazefons*, et pomerium in eadem villa, secus cimiterium situm.

Hujus rei sunt testes: dominus *Werenherus de Ouweren*, et miles ejus *Witego, Waltherus, filius domini Megenhardi de Monte, Ludewich de Umste, Heberhardus, filius domini Heberhardi de Tetsiningen, Engelberus de Oufhoven*. (Lib. testament. fol. 7^o.)

XLIX.

Anno 1153. — *Perchta, conjux Adelberti de Clusa ultro se sancte Marie in servitatem contulit.*

Noscat ecclesia presens et futura, quod *Adelberti conjux de Clusa*, nomine *Perchta, sancte Maris* se ultro contulit in servitatem, cum libera esset. Hujus rei testes sunt: *Herebort, Horpreht, Gerunch, Engelbere, Anzo, Simpreht, Perchtold*. (Lib. testament. fol. 8^o.)

L.

Anno 1153. — *Maneus dimidius, tria jugera et pomerium in Lazefons.*

Noverit tuu presens quam futura Christi ecclesia, quod *frater Ougo* tradidit *sancte Marie* dimidium mansum, quem habebat de fratre suo *Perinhardo Bracmuel*, et tria jugera *Lazefons* et pomerium, secus cimiterium situm, sub tali condicione, quod et dominus *Reginbertus de Sebene* dimitteret ipsi ecclesie quinque marcas, quas accomodaverat super ipsam dimidiam huobam, et septem, quas similiter dedit super pomerium et predictos agros. Hujus rei testes sunt: dominus *Werenherus de Ouweren* et miles ejus *Witego, Waltherus, filius domini Megenhardi de Monte Ludewich de Umste, Heberhardus, filius Heberhardi de Tetsininge, Engelberus de Oufhoven, Tietmar de Clusa*. (Lib. testament. fol. 8^o.)

LI.

Anno 1153. — *Hoba dimidia, sita in villa, que dicitur Elvis.*

Fideles Christi cognoscant, quod *Chunradus, filius fratris Reginbotonis de Winsteven*, tradidit *sancte Marie* pro talentis undecim dimidiam huobam, sitam in villa, que dicitur *Elvis*. Et hujus rei testes sunt: dominus *Marchwardus de Rasene, Volcmarus de Phalenzen, Gozmarus de Brizina*. (Lib. testament fol. 8^o.)

LII.

Anno 1155. — *Due curie in Pounpurge et curia una in loco, qui dicitur Lazefons.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod dominus *Regenbertus sabionensis* pro anime sue uxoris *Christine* remedio ipsa *Christina* in fine vite sue hoc fieri rogante, curias duas villicales cum sedimine, juxta ecclesiam posito in *Pounpurge*, ecclesie sancte *Marie* tradidit et curiam in loco, qui dicitur *Lazefons*, que fuerat cujusdam cognati sui *Waltheri*. Et hujus rei testes sunt: *Heinricus*, ipsius *Reginberti* gener, *Albertus de Sevis*, *Waltherus*, *Kadelhokus*, *Regenbertus de Brizina*, *Megenhardus* et *Werenherus de Monte* et ipsius *Regenberti* milites, *Ermenricus* et frater ejus *Chunradus*, *Adelberus* et filius ejus, *Regenhardus*, *Eberhardus* et *Eberwinus*, frater ejus de *Nouzes*. (Lib. testament. fol. 6^a)

LIII.

Anno 1155. — *Curia villicalis in monte Fillandres, mansus Telvus et predium quoddam in Trens.*

Fideles Christi cognoscant, quod idem *Regenbertus* super altare sancte *Marie*, *Hartmanno*, *brizinensi* episcopo presente, curiam villicalem in monte *Fillandres* cum omni jure, ad ipsam pertinente, et mansum *Telvus* et quoddam predium *Trens* tradidit et legavit, his testibus presentibus: *Werenherus de Oucereu*, *Lantfridus de Gaicis*, *Heinricus Salzman*, *Heinricus de Richsone*, *Waltherus de Monte*, *Wolftrigel* et frater ejus *Magenes de Dietsheim*. (Lib. testament. fol. 6^b)

LIV.

Anno 1155. — *Decima et duo mansus in Laian.*

Omnium fidelium pie fraternitati notum facimus, comitem *Arnoldum de Dachau* decimam et duos mansos, quos dominus *Regenbertus de Sebene* ab eo inbeneficiatus super *Laiän* habebat, eodem *Regenberto* petente, tam pro deo tum pro honore sancte *Marie* in manus episcopi *Hartmanni* resignasse ea videlicet intencione, ut ipse episcopus tam pro sua quam processorum

salute in cottidianos sumptus nostre congregacionis *sancte Marie* dei genitricis donaret. Hujus rei effectum, ita ut dictum est, processisse, tres viri testantur: scilicet dominus *Willehelmus de Uttenheim*, *Heinricus Salzman*, *Hiltebrant de Moruncis*, qui ejus rei eventui interfuerunt. (Lib. testament. fol. 7^a b.)

LV.

Anno 1155. — *Hoba in Andels.*

Omnibus justiciam et judicium exquirentibus pateat, quod dominus *Reinbertus de Sebene* per manus domini *Reginberti, prepositi de Brizina*, tradidit *sancte Marie* huobam, quam habuit *Andels*. Hujus rei testes: *Adelberus et Eberhardus de Nouzes* et famulus *ipsius Engelmar*. Idem *Reginbertus* cum uxore sua tradidit *sancte Marie Reginhardum* et uxorem suam *Diemutem* cum filiis et filiabus suis. Hujus rei testes sunt, qui et supra, (Lib. testament. fol. 7^b.)

LVI.

Anno 1155. — *Mansus Neuenhusen, apud Trentes, Tieres et Elves.*

Exquirentibus dei justiciam pateat, quod dominus *Reginbertus de Sebene* tradidit *sancte Marie* per manus domini *Reginberti prepositi mansum* unum *Neuenhusen* et unum *apud Trentes* et unum *Tieres et unum Elves*. Hujus rei testes sunt, qui et supra. (Lib. testament. fol. 8^b.)

LVII.

Anno 1155. — *Predia, que habuit Reginbertus Obrenhoven sancte Marie traduntur.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, imo etiam veritatem diligentibus, quod dominus *Reginbertus* tradidit *sancte Marie* per manus domini *Ruodberti de Stilvis* predia, que habuit *Obrenhoven*. Hujus rei testes sunt, qui et supra. (Lib. testament. fol. 8^b.)

LVIII.

Anno 1155. — *Predia in Dorfen et Mattenhoven.*

Noscat etiam fidelis ecclesia, quod idem prefatus *Reginbertus* tradidit *sancte Marie* per manus domini *Otacher de Millan*

predia, que habuit *Dorfen et Mattenhoven*. Hoc eciam priores testificantur. (Lib. testament. fol. 8^b.)

LIX.

Anno 1155. — *Predia in Wergelin et Voragin.*

Idem felicis memorie *Reginbertus sancte Marie* tradidit per manus domini *Arnoldi de Rodenken* predia, que habuit *Wergelin et Voragin*. Hujus rei testes sunt: *Friderich de Rodenken, Uolrich de Berigen, Ermenricus de Lazefons, Engelmarus de Nouzes*. (Lib. testament. fol. 8^b.)

LX.

Anno 1155. — *Predium Heidenrich, fratricide de Zouhe.*

Noscant Christi fideles, quod *Hartmannus episcopus*, tradidit *sancte Marie* predium *Heidenrich, fratricide de Zouhe*, per manum ipsius. Hujus rei testes sunt: *Uodelscalch de Stilves, Heinrich de Welfesperch, Luodewich de Brizina, Megenhardus de Monte et filius ejus Walthere, Eberhardus de Teseningen*. (Lib. testament. fol. 13^a.)

LXI.

Anno 1156. — *Curia villicalis et caula ovium in Anich.*

Justiciam dei noscentibus pateat, quod *sancte brizinensis ecclesie* antistes *Hartmannus* tradidit *sancte Marie* curiam villicalem et caulam ovium in *Anich*. Hujus rei sunt testes: dominus *Regenbertus de Sebene*, dominus *Werenherus de Ouweren* et miles *ejus Witego, Heinrich Ratgebe de Lazefons, Hermistus Stanfraz*. Lib. testament. fol. 8^a.)

LXII.

Anno 1156. — *Mancipia, Wesela cum filiis et filiabus suis, Adeltbrecht, Regenbreht, Guoten, Giselen, Chunzen et Perohten cum pueris sororis sue sancte Marie traduntur.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod dominus *Reginbertus de Sebene* tradidit *sancte*

Marie per manus domini Reginberti prepositi mancipia, Wezela cum filiis et filiabus suis, Adelbreht, Regenbreht, Guoten, Giselen et Chunzen et Perhten cum pueris sororis sue. Hujus rei testes sunt: Ruobertus de Stilbes et frater ejus Odelscalch, Purchardus de Velles et frater ejus Reginhardus, Willehelmus de Veltarnes, Ottacher de Monte, Gotescalch de Castebruth et Gotescalch de eadem villa. (Liber testament. fol. 8^b)

LXIII.

Anno 1156. — *Salmannus de Clusa et pueri ejus, Lantmannus et Morungus, fratres ejus et soror Diemut ab episcopo Hartmanno sancte Marie traduntur.*

Noscat Christi fidelis ecclesia, quod episcopus Hartmannus tradidit sancte Marie Salmannen et pueros ejus de Clusa, Lantmannen et Morungen, fratres ejus et sororem ejus Diemut. Hujus rei testes sunt, qui et supra. (Lib. testament. fol. 8^b)

LXIV.

Anno 1156. — *Hoba in Lusina et decimaciones in locis Ragine et Stegin.*

Christi fidelibus pateat, quod venerabilis Hartmannus, sancte brixinensis ecclesie episcopus, hobam, qua dominus Otacher de Millun erat inbeneficiatus, in Lusina, rogatu suo ac filii sui Otacher sancte Marie tradidit ac delegavit. Hujus rei sunt testes: Ludewicus de Brixina, Witigo et frater ejus Walthere de Monte, Lantfrut et filius ejus Heinrich de Gaizes, Wolfriegel et frater ejus Maginis de Dietenheim. Venerabilis etiam predictus episcopus tradidit sancte Marie decimaciones, quas Heinrichus de Risco in beneficium habebat, in locis Ragine et Stegin, sua petitione. Hujus tradicionis testes sunt, qui et supra. (Lib. testament. fol. 9^b, 10^a)

LXV.

Anno 1157. — *Litera beati Hartmanni pro confirmatione omnium possessionum nec non ordinis, collatione parochie Nätz, electione prelati et de multis aliis utilibus punctis in ea contentis.*

Hartmannus, von verhenknüss götleicher güte Bischof der Kyrchen ze Brixen, allen gots glaubigen, also wol den gegen-

würtigen als auch den nachkünftigen, ewiges heil in got und an ende. Die bestätigten satzung der heiligen pischofen des ersten Stuls gepieten und die gepot auch der römischen Kayser enphelhen, das die stete, die da underworffen sein götleichen diensten, nicht allain mit Kayserleichen sunder auch mit pischoffleichen vortailen gewarent werden sullen; da von ist es bechömon, das die stat und das *gotshaus genant zu den gnaden sancte Marie*, zu den zeiten unsers pistums von *Reginberto*, *unserr Kyrchen ze Brizen dienstman*, und *Christein*, *seiner edlen hausfrawen*, in den ernen der heiligen Junkchfrawen Marie, der heiligen gotsgebererin gestift, zu der regel des heiligen sand Augustin orden, mit allem dem, was derselb *Reimbrecht* und die edel sein *hausfraw Christina* dem solben Gotshaus geben habent und was wir auch von unserr miltigkait mit andacht und willikleich dartzu geben haben und auch was ander unser getrewen und dienstmann dartzu geben haben und auch mit allen den gütern, die das selb gotshaus yetzund gerechtlicheich besitzt oder nachmalen besitzen wirt mit verleihung der Pischöf, mit gab der Chünig und Kayser oder fürsten und ander gelaubigen oder auch was das vorgebant gotshaus von gots miltichait gewinnen mag, das selben alles haben wir undor unser und unser nachkomen bischoffeiche beschirmung genomen und bestetten das auch dem selben gotshaus ewikleich und beschliessen die selben güter allesampt under unserm banne mit würcchunge gots und sand Peter des fürsten der zwelfpoten. Und das das auch den künftigen menschen chunt werd und auch allzeit stät und unzerbrochen beleib, darum haben wir das mit disem unserm brief bevestent. Und also zum ersten setzen wir, das das gemain leben, als zu der heiligen regel sand Augustin gehört, ewikleich da unzerbrochen behalten werd. Auch gepieten und setzen wir, das nach dem tod unsers lieben *pruders Hainreich*, der yetzund von gots ordnung derselben kyrchen verwesung halt, chain Bischof noch chain ander Person, weltleiche noch geistleiche, ainen andern infüren oder insetzen türre, sunder sy die Brüder mit gemaynen willen ain geistleich und nützlich Person von irem orden in zu ainem vater und zu maister auswelen stillen freileichen; und ob under in ain zwytracht würd in der erwelung, so sullen sy den mereren pessern tail weichen und gelauben. Auch soll nyemant von rechts wegen oder von erbschaft wegen sich an-

nemen oder underwinden der Vogtay des selben Gotshaus und der güter derselben brüder, Sunder die selben brüder mügen in erwelen ainen Vogt, der in und irem Gotshaus nutz und gut sey. Wir haben in auch mit gots verhencknüss geben und bestätt *die pharrkyrchen, genannt Nütz*, mit allen Kapellen, die dartzu gehört, ewiglich, Also das chainer vnser nachkomen gewalt habe, in abzeychen oder in chainer weise abzenemen. Auch sol chain pfarrer oder lay zehenden vordern von den eckern und weingärten, die sy selben pauent oder in ir selb zerung bauen lassent, Noch von dem Vihe, das sy mit irer zörung firent, Sunder das alles sol gefallen den Brüdern desselben Gotshaus und sy sullent die pauleut und die hyrten mit gaystlicher haylichkayt ausrichten. Wir verleihen auch andechtliche *die begrebnuss* freyleich allen den, die ir in Christo begeren — — — Datum Brixen 1157. (Reg. vet. tom I. fol. 90^b, 91^a, 91^b.)

LXVI.

Anno 1157. — *Privilegium imperiale tuitionis et confirmationis ecclesie, personarum, possessionum et rerum ad gratias sancte Marie in Novacella.*

In nomine saucte et individue trinitatis. *Fridericus, divina favente clemencia Romanorum imperator, Augustus.* Quando-cunque nostre imperialis corroboracionis pie exposcitur suffragium, celeri effectu est adtribuendum; et si in his exposcitur, que durare perpetuo videntur, literis est eciam adnotandum; ne prolixitas temporum posteris hoc reddat dubium vel incertum. Noverit igitur omnium tam futurorum quam presencium industria, qualiter vos pias preces *Hartmanni, brixinensis ecclesie venerabilis episcopi*, et dilectissimi nostri *Eberhardi, bambergensis episcopi*, clementer admisimus et *Novamcellam, que gracia sancte Marie, genitricis dei, nuncupatur*, cum fratribus inibi deo famulantibus et cum omnibus possessionibus ejus, iuste acquisitis vel acquirendis, in tuicionem nostram suscepimus; Sane ut fratribus in eadem cella degentibus omnimodis profutura esse debeant, quecuque largiciose regum, concessione principum, oblatione fidelium racionabiliter collata fuerint vel ullo modo contradita sunt, omne eis nostre auctoritatis robur accomodamus. Decernimus quoque, ut nulla imperii nostri magna vel parva

persona prefatam ecclesiam possessionibus suis, quas nunc habet vel in posterum justo habitura est, audeat devestire, sed sub nostre pacis ac tuicionis quiete omni tempore rata et incon-
 vulsa permaneant. Quod ut ab omnibus veraciter credatur et diligencius observetur, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione insigniri jussimus, adhibitis idoneis testibus, quorum nomina hec sunt: *Eberhardus, bambergensis episcopus, Cunradus, pataviensis episcopus, Heinricus, ratisponensis episcopus, Cuouradus, eistetensis episcopus, Daniel, pragensis episcopus, Fridericus, dux Suevorum, filius Cunradi regis, Heinricus, dux Austrie, Welfo, dux Spoleti, Ladezlavus, dux Polonie, Wadelavus, dux Boemie, Otto, palentinus comes de Witelinresbach, et frater ejus Fridericus, Engelbertus, marchio Istrie, Gebehardus, comes de Sulzbach, et filius suus Berngerus, Heinricus, buregravius de Ratispona, Eggebertus, comes de Butene.* Signum domini *Friderici, imperatoris augusti.* Ego *Reinaldus, cancellarius vice Arnoldi, moguntini archiepiscopi et archicancellarii,* recognovi. Datum *Bamberg* in Non. Julii. Indictione V. Anno dominice incarnationis M. C. L. VII. Regnante domino *Friderico, Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni ejus VI., Imperii vero III.* Actum in Christo feliciter Amen. (Origiu. pergam. in archiv. Neustift; apograph. in Lib. donacion. fol. 11^a, 11^b, 12^a.)

LXVII.

Anno 1157. — Pro ecclesia nostra in Chiens.

Disposicione divina *Hartmannus, brixinensis ecclesie minister indignus.* Quia deus omnipotens suo incomprehensibili judicio nos ecclesie brixinonsi preesse voluit, justum est, ut omnibus in parochia nostra ecclesiis et ecclesiasticis personis favente animo prodesse studeamus. Noverit igitur tam futurorum quam presentium industria, quod nos parochialem ecclesiam *Chiens* cum terminis suis et omni juro ecclesiastico *celle,* que dicitur *ad sancte Marie gracias,* communi consensu atque consilio canonicorum majoris ecclesie in perpetuum stabilivimus et impressione sigilli nostri, salva majoris ecclesie justicia, confirmavimus presentibus et assensum devote prebentibus dignioribus brixinensis ecclesie personis, *Reginberto, preposito, Eberhardo,*

abbate sancte Georii, *Heinrico, wiltinensis ecclesie preposito*, et aliis majoris ecclesie canonicis. (Originale pergam. in arch. eccles. paroch. in Kiens, apograph. in Lib. donacion. fol. 13^b)

LXVIII.

Anno 1158. — *Pernhardus de Curnol tradidit agrum.*

Noverit Christi ecclesia, quod *Pernhardus, miles de Curnol*, agrum *sancte Marie* tradidit libera manu. Testes: *Fridericus medicus, Morunch, Reginwart, de Elvis Francho et Lutso.* (Lib. testament. fol. 9^a)

LXIX.

Anno 1159. — *Mansus dimidius Muresol.*

Omnibus Christi fidelibus per omne futurum tempus pateat, quod quidam *Adelmannus de Wennes*, tradidit *sancte Marie* dimidium mansum *Muresol* pro octo talentis. Hujus rei testes sunt: *Reginbertus de Sebene, Adelbero, Eberhardus, Eberwinus de Nouzes, Chadelhock, Gozmar de Brixina.* (Lib. testament. fol. 7^b)

LXX.

Anno 1159. — *Ager in Phaphenwice.*

Noscat Christi fidelis ecclesia, quod dominus *Uodelscalcus, gener domini Otacher de Milun, cum conjuge sua Wildrun*, filio ac filia consenciente, *sancte Marie* tradidit agrum, quem habuit *Phaphenwice*, per manum *Guotonis de Alcinis*. Hujus rei testes sunt, *Heinrich, Engelmar et gener ejus Adelpreht de Lajan, Urso, Adelpreht, Urso de eadem villa.* (Lib. testament. fol. 9^a)

LXXI.

Anno 1159. — *Tres mansiones in Pwochperch.*

Veritatem inquirentes sciant, quod *Kuodolf, miles de Selwin, sancte Marie*, tres mansiones, quas habuit *Pwochperch*, libera

manu tradidit. Hujus rei testes sunt: *Salmannus* et gener ejus *Heinricus de Clusa, Francho et Lutso*. (Lib. testament. fol. 9^a)

LXXII.

Anno 1159. — *Mons argenti in Vilandres*.

Noverit ecclesia, quod comes *Arnoldus de Grifenstein* et uxor ejus *Adelheit sancte Marie montem argenti Vilandres* tradiderunt. Aderant hii: *Uodabricus de Sinnes et filius ejus Uodalricus, Fridericus de Rodanch* et miles ejus *Pertoldus, Albanus de Buosinheim* et *claviger suus Uodelscalcus*, qui et testes facti sunt. (Lib. testament. fol. 9^a)

LXXIII.

Anno 1159. — *Predia in Laian*.

Ecclesie fidelibus pateat, quod *Heinricus de Lazefons* tradidit *sancte Marie* predia, quo *Lajan* habuit, pro remedio anime sue simul cum filio suo, quem communi vite illie contulit. Hujus rei testes sunt: *Marchwardus de Villandres, Willo de Elves*. (Lib. testament. fol. 9^a)

LXXIV.

Anno 1159. — *Predium in Collaz*.

Fideles Christi noscant, quod *Ruodigerus de Sele, sancte Marie* predium quoddam, quod habuit *Collaz*, pro remedio animo sue tradidit. Hujus rei testes sunt: *Gerungus*, ipsius servus, *Luzzo de Reas*. (Lib. testament. fol. 9^a)

LXXV.

Anno 1160. — *Hoba sita in loco, qui dicitur in Toberecke*.

Noverit tam presens quam futura Christi ecclesia, quod comes *de Lezimunde* huobam, que sita est in loco, qui dicitur *Toberecke*, pro eterna remuneracione *sancte Marie* tradidit. Hujus rei sunt testes: *Adelbertus, urbis prefectus, Arnoldus de Rodenchen, Ludewigus de Brizina, Heberhardus de Tesiningen, Engel-*

mars de Nouzes, Ruodolfus Crebiz, Chuono de Azniche, Fridericus de Matrei, Fridericus de Stubi. (Lib. testament. fol. 9^b.)

LXXVI.

Anno 1160. — *Predium in Basine.*

Per omne futurum tempus pateat Christi fidelibus, quod domina *Machtilt, filia domini Albrandi*, simul cum filia sua tradidit *sancte Marie* predium, quod habuit *Rasine*, per manus domini *Albani de Buosinheim*. Hujus rei testes sunt: *Ludewicus, Chadelhohus, Altuom et Werenherus de Brixina, Gotschalculus de Boungarte, Gotschalculus de Stade.* (Lib. testament. fol. 9^b.)

LXXVII.

Anno 1160. — *Predium ecclesie novecellensi vicinum.*

Noscant eciam Christi fideles, quod dominus *Arnoldus*, sancte brixinensis ecclesie canonicus, *sancte Marie* tradidit predium, quod nobis vicinum est. Hujus rei testes sunt: *Fridericus*, domini *Regenberti prepositi* servus, *Luzzo de Raes* et *Herbert.* (Lib. testament. fol. 9^b.)

LXXVIII.

Anno 1160. — *Predium Plaichen.*

Norit fidelis ecclesia, quod dominus *Ludewicus de Brixina*, tradidit *sancte Marie* predium, quod habuit *Plaichen*. Hujus rei testes sunt: *Altuom de Brixina, Uodalricus de Lochhusen, Wato de Gickenbunt, Fridericus et frater ejus Arnoldus de Rodenchen, Hougo de Lazefons.* (Lib. testament. fol. 9^b.)

LXXIX.

Anno 1160. — *Predium Bozani.*

Veritatem inquirentibus pateat, quod *Chunradus*, comes de *Lexgimunde*, predium, quod habuit *Bozani, sancte Marie* tradidit per manum comitis *Heberhardi*. Hujus rei testes sunt: *Sigehart de villa sancti Martini et frater ejus Heinrich, Herbert, Pizilo,*

Gundolt, Uolrich de Ritene, Otto, servus prepositi Regeuberti.
(Lib. testament. fol. 10^b.)

LXXX.

Anno 1160. — *Vinea in loco, qui dicitur Ronz.*

Veritatem inquirentes noscant, quod *Martin de Vilandris* cum uxore noe non liberis suis per manum *Marchwardi convicini sui sancte Marie* vineam, quam habuit in loco, qui dicitur *Ronz*, potestativa manu tradidit. Hujus rei testes sunt: *Adelber de Noncis, Gebehart de Moute.* (Lib. testament. fol. 10^b.)

LXXXI.

Anno 1160. — *Due hobe in loco, qui dicitur Suffan.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, veritatem diligentibus, quod *comes Chunradus* potenti manu sua tradidit *sancte Marie* duas huobas in loco, qui dicitur *Suffan*. Hujus rei testes sunt: *Arnolt de Rodenchen, Regenbertus Garro, Ruodolf Crebiz, Ruodolf Tremil, Ruodiger miles suus, Eberhard de Pinizgo, Friderich von Flinsbach, Gebehart, miles comitis, Heinrich Rotgebe* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 10^b.)

LXXXII.

Anno 1161. — *Predium in Phalinze.*

Otacher de Monte tradidit *sancte Marie* predium, quod *habuit Phalinze*. Hujus rei testes sunt qui et supra Nr. 64. (Lib. testament. fol. 10^b.)

LXXXIII.

Anno 1161. — *Bona in Warenstorph.*

Iusticiam inquirentibus pateat, quod *comes Heiuricus de Frantenhusen* et *Marchwardus, minister ejus de Lutratistorph*, per manum *fratris nostri Heinrichi* bona, que habuit *Warenstorph, sancte Marie* tradidit. Hujus tradicionis testes sunt: dominus *Pabo de Hahusen, Arbo de Hoheim, Adelbertus de Gozolteshusen, Chunradus de Pippinriede, Chunradus de Prukke, Luitoldus de Frantenhusen.* (Lib. testament. fol. 10^b.)

LXXXIV.

Anno 1161. — *Predium in Praitenloch et hoba dimidia ad Urslingen.*

Noverit ecclesia, quod *Gisila*, ministerialis filia fratris nostri *Regenberti*, *Heinrico* marito suo defuncto, predium quod habuit *Praituloch*, et dimidiam huobam *ad Urslingen sancte Marie* pro eterna remuneracione tradidit. Hujus rei testes: *Adelbertus* urbis *prefectus*, *Ludewicus de Brixina*, *Heinricus Sturvi*, *Werenherus de Ouceren*, *Ermenrich et frater ejus Heinricus*, *Werenherus*, *Chunradus de Lazefons*, *Chunradus de Rasene*. (Lib. testament. fol. 10^o.)

LXXXV.

Anno 1161. — *Quatuor agri in Rasine.*

Fidelis ecclesia noseat, quod *Chunradus de Rasene* quatuor agros, quos in eodem loco habuit *sancte Marie* tradidit. Hujus rei testes sunt, qui et supra. (Lib. testament. fol. 10^o.)

LXXXVI.

Anno 1161. *Vinea Bozane.*

Noseat fidelis ecclesia, quod *Rize de Tisis* vineam, quam habuit *Bozani, sancte Marie* tradidit, tamen quatuordecim siclos a nobis recepit. Hujus rei testes sunt: *Reginbertus, miles de Brixina*, *Herbert*, *Francho*, *Engelber*. (Lib. testament. fol. 10^o.)

LXXXVII.

Anno 1161. — *Predium in loco Rasine.*

Noverit eciam ecclesia, quod *Uolrich de Rasina* predium quod habuit in eodem loco, pro eterna remuneracione *sancte Marie* tradidit. Hujus rei testes sunt: *Albero de Nouces*, *Heberhart de Velturmes*, *Werenhere de Lazefons*, *Rapot de Chienia*. (Lib. testament. fol. 10^o.)

LXXXVIII.

Anno 1161. — *Hoba dimidia in loco Amlach.*

Veritatem inquirentes noscant quod *comes Heinricus et Franckhusen* tradidit *sancte Marie* dimidiam huobam in loco *Amlach*.

Hujus rei testes sunt: *Albertus de Gozoltshusen, Hettvolch de Velve, Perchtold de Horeburch, Hurlinge de Flinspach, Ruodolf de Mittersele, Waltherus cocus.* (Lib. testament. fol. 11^a.)

LXXXIX.

Anno 1162. — *Uoba in Regis et predium Flez.*

Noscat ecclesia fidelis, quod *Regenbertus* huobam, quam *Regis* habuit, et predium, quod *Flez* habuit, *sancte Marie* tradidit. Hujus rei testes sunt: Fratres sui *Fridericus et Arnoldus, Ludewich de Brizina, Ruodolfus de Crebiz.* (Lib. testament. fol. 10^a.)

XC.

Anno 1162. — *Predium situm in Torenten.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod *Hezil de Engidin* predium, quod situm est *Torenten*, potestativa manu super *altare sancte Marie* tradidit. Hujus autem rei testes per aurem attracti sunt: *Houch de Tufers, et Heinrichus Castlat, Pernhart, Chunrat.* Idem eciam testantur *Willehelm de Uotenheim, Arnolt senior de Schönecke, Uolricus, miles ejus, Heinrichus de Chelburch, Dietmarus de Torenten.* (Lib. testament. fol. 11^a.)

XCI.

Anno 1162. — *Predia in Obrinhoven.*

Noverit ecclesia, quod *Egilhofus et uxor ejus de Omras* et filie ejus et latini, scilicet *Meribort ac Hegini, Dietmar, Giselmars,* potestativa manu *sancte Marie* tradiderunt predia, quesita et inquesita, que *Obrinhoven* possederunt. Hujus tradieionis testes sunt: *Hiltipolt de Swangow, et predictus Egilhofus ac ceteri traditores, Job, Chunradus, Werenhart, Otrich, Marchwart, Friderich de Omras, Adelman de Umste, Ginanne de Obrinhoven.* (Lib. testament. fol. 11^a.)

XCII.

Anno 1162. — *Predia in Pregrat Sigincin.*

Noscat ecclesia fidelis, quod *comes Arnoldus et uxor ejus de Grifenstein sancte Marie* tradiderunt predia, que habuerunt

Pregrat et Sigincin. Hujus rei testes sunt: comes *Fridericus de Eppan*, *Perchtoldus de Morit*, *Fridericus Fuhsin*, *Gotpolt et fratres ejus de Morit.* (Lib. testament. fol. 11^a.)

XCIII.

Anno 1162. — *Ovile in Sigincin.*

Fidelibus ecclesie patent, quod comes *Chunradus de Materai sancte Marie* tradidit ovile, quod *Sigincin* habuit. Hujus rei testes sunt: *Perchtoldus et frater ejus Rudolfus de Stubei* *Fridericus et Werianus de Materai.* (Lib. testament. fol. 11^a.)

XCIV.

Anno 1162. — *Mons argenti Vilanders et predium, quod possidet Ruodolfus.*

Noverint tam futuri quam presentes, quod comes *Arnoldus et uxor ejus comitissa Machthildis* tradiderunt *sancte Marie montem argenti Vilanders* et predium, quod possedit *Ruodolfus*. Hujus rei testes sunt: *Odalricus de Sins* et *filius ejus Uodalricus*, *Alban Sassenehen*, *Fridericus et Perhtoldus*, prepositi, *Volmant et Uodalricus de Morit*, *Ruodegerus de Prevolhen*, *Walthere de Selus*, *Fridericus et frater ejus Chunradus de Rodank*, *Ekehart de Umelesdorf*, *Cunradus de Tutenhusen*, *Uolschalch*, cellerarius. (Lib. testament. fol. 11^b.)

XCV.

Anno 1162. — *Hoba dimidia in Lazevones.*

Pateat cunctis fidelibus, quod dominus *Reginbertus*, majoris ecclesie prepositus, tradidit ecclesie *sancte Marie* dimidiam hobam *Lazevones* pro remedio anime sue et omnium parentum suorum. Hujus rei sunt testes: *Waltherus*, filius domini *Megenhardi de Monte*, *Gottefridus*, filius domini *Friderici de Rodenehen*, *Adelbertus*, filius domini *Goteschalchi de Castelrut*, *Otto*, filius domini *Otonis de Albinis*, *Arnoldus Souer* et servus suus *Egelolfus*, *Ruodigerus de Patavia* et conatus suus *Karle* et dominus *Heinricus de Dietenheim* et dominus *Purchart de Sebene.* (Lib. testament. fol. 12^a.)

XCVI.

Anno 1162. — *Predium in Miglanz.*

Noscant tam futuri quam presentes, quod quidam *Uodalricus de Crume* cum consensu uxoris sue tradidit *sancte Marie* quoddam predium, quod habuit *Miglanz*, pro remedio anime sue et parentum suorum. Hujus rei testes sunt: *Martinus, Swikerus, Durnech, consobrinus ejus, Hohannicuſus, Minigo* cum multis aliis, qui ibi erant presentes. (Lib. testament. fol. 56^r.)

XCVII.

Anno 1163. — *Predium in Monte Puren et Stegen.*

Pateat cunctis fidelibus quod dominus *Werenherus de Velles* tradidit *sancte Marie* predium, quod habuit in monte *Puren et Stegen*. Hujus rei testes sunt: *Perchtold et frater ejus Morunch de Tieres, Uolrich, Gerunch de Velles, Heribort*. (Lib. testament. fol. 11^b.)

XCVIII.

Anno 1163. — *Predium in Obrenhoves.*

Pateat cunctis fidelibus, quod *Arnoldus de Stubei* tradidit *sancte Marie* predium, quod habuit *Obrenhoven*. Hujus rei testes sunt: *servus ipsius Egelolf, Sigewin de Heteningen, Adelber de Ciltar, Lanzo*. (Lib. testament. fol. 11^b.)

XCIX.

Anno 1163. — *Predium in Niderdorf.*

Noscant Christi fideles, quod dominus *Engelmarus de Nouces* obtulit *sancte Marie* predium, quod habuit *Niderdorf*. Hujus rei testes sunt: *Adelpote, Genanne, Eppo, Francho, Perchtold, Simprecht*. (Lib. testament. fol. 11^b.)

C.

Anno 1163. — *Parte vinee in Eppan.*

Noverint tam presentes quam futuri, quod comes *Albertus de Eppan* tradidit *sancte Marie* eam partem vinee, quam habebat

Eppan communem cum comite *Friderico* et fratre suo comite *Heinrico*, pro remedio anime sue. Hujus rei testes sunt: *Fridericus de Rodenchen* et frater ejus *Arnoldus*, *Ludewigus de Brizina*, *Chadelhoch Albus de Brizina*, *Ekkehart parvus de Sarentin* et frater ejus *Chadelhous* et frater eorum *Werenhart* et *Adelpertus de Curlon*. (Lib. testament. fol. 11^b.)

CI.

Anno 1163. — *Predia in Tofriche, Troja et Lerchpoum.*

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter comes *Diepoldus de Lezgimunde* cum fratre suo *Heinrico* et matre sua *Luicarde* tradiderunt sancte *Marie* per manus cujusdam nobilis viri *Ruoperti de Oucenquoven* predium in *Tofriche, Troja et Lerchpoum* libera manu. Hujus rei testes sunt: *Ruodiger de Eginchofen* et *Perkerus*, *Luitold*, *Werenhart de Husen*, *Wolft Reche*, *Hartwich de Ebenhusen* et *Gerwich*, *Herman de Tunzlinghusen*, *Ruodiger Zolze*, *Gotfrut*, *Pillunc*, *Forchtlieb de Burchen*, *Chunrat de Mardingem*, *Ortolf de Pertobleshem*, *Ludewich de Brizina*, *Otacher* et filius ejus *de Monte*, *Otto de Albines*, *Uolricus de Aznich*, *Gozmar de Brizina*, *Karle de Pasowe*. (Lib. testament. fol. 11^b, fol. 12^a.)

CII.

Anno 1163. — *Pratum ad Flane.*

Noscat Christi fideles, qualiter dominus *Ludewigus de Brizina* obtulit super altare sancte *Marie* per manus majoris ecclesie prepositi pratum *ad Flane*. Hujus rei testes sunt, qui et superiores. (Lib. testament. fol. 12^b.)

CIII.

Anno 1163. — *Stacio Brizine, curia dimidia ad Teisten, curia ad Rischon, curia ad Teisten, ad Carte, ad Forchach, vinea ad sanctum Petrum et plura mancipia.*

Pateat Christi fidelibus, quod dominus *Lantfridus* et frater ejus *Heinricus* delegaverunt super altare sancte *Marie* stationem quam habuerunt *Brizina*, dimidiam curiam *ad Teisten*, *ad Rischon*

curiam unam, *ad Teisten* in ripa curiam unam, quam colit *Adalberus*, curiam unam *ad Carte* et unam *ad Forhac*, vineam ad sanctum *Petrum*, quam colit *Waldo*, et vineam *ad Crize*, quam colit *Minigo*, familiam satis honestam, videlicet *Adelberum* et *filium ejus in ripa*, *Friderun*, *Haimonis filiam*, *Eberhart Reinpreht*, *Rize*, *Eberhardum filium* cum tribus filiis et una filia pro remedio anime sue et omnium parentum suorum. Hujus rei testes sunt: *Uolrich de Chienes*, *Liebhart Obernune*, *Ekkehart parvus de Sarentin*, *Puman de Northam*, *Regenhart de Ufhoven*, *Tritil*, ipsius *Lantfride vir*, *Gozmar de Brizina*. (Lib. testament. fol. 12^b.)

CIV.

Anno 1163. — *Curia dimidia in Teisten, due vinee Bozani et plura mancipia.*

Fidelibus Christi pateat, quod *Chunradus frater predictorum delegatorum sancte Marie* tradidit dimidiam curiam, quam habuit *Teisten* et duas vineas *Bozani* et familiam suam, scilicet *Haimonem* et uxorem suam *Gertrut* et filium eorum *Chunradum*, *Gisilen* et *filiam ejus Regilint*, *Mergardim filiam*. Hujus rei testes sunt: *Eberhard et filii sui de Nouzes*, *Alber et filii sui*, *Engelmar et filii sui de eadem villa*, et alii quam plures. (Lib. testament fol. 12^b.)

CV.

Anno 1163. — *Predia infra ripam Reifowe ac ripam Cluse.*

Noverit fidelis ecclesia, quod *urbis prefectus Adelbertus* predia culta et inculta, que infra ripam *Reifowe* ac ripam *Cluse* habuit, *sancte Marie* pro novem marcis argenti usque ad culmen montis in presencia sancte brixinensis ecclesie *Hartmanni episcopi* tradidit. Hujus rei testes sunt: *Fridericus et frater ejus Arnoldus de Rodenchen*, *Purchardus de Vellis*, *Adelbertus de Irinspurch*, *Meinhardus et filii sui de Millun*. (Lib. testament fol. 12^b, fol. 13^a.)

CVI.

Anno 1163. — *Mansus in Toviroche.*

Pateat cunctis fidelibus, quod *comes Heinricus de Lezmunde* mansum unum *Toviroche*, per manum domini *Friderici de Roden-*

chen tradidit pro remedio anime sue *ecclesie sancte Marie*. Hujus rei testes sunt: *Engelmarus de Nouzes, Hermannus de Rodenchen, Merbote de Brizina, Turingus de Nouzes, junior Arnoldus et Heinrichus de Rodenchen, Wacile de Vintile, Uodalricus Letto, Gotscaicus, filius domini, Engiltmarus, Chunradus*. (Lib. testament. fol. 13^a.)

CVII.

Anno 1163. — *Predium apud Scorrin.*

Pateat Christi fidelibus, qualiter *Chunradus de Vorstaren* obtulit *sancte Marie* predium, quod habuit apud *Scorrin*. Hujus rei testes sunt: *Heinricus de Hellentesperge*, et ejus filius *Albreht de Holrespach, Heinrichus de Lazefons*. (Lib. testament. fol. 13^a.)

CVIII.

Anno 1163. — *Partes predii in loco, qui dicitur Tophirich ad Trajach et predium Lieboumer.*

Noscant tam presentes quam futuri fideles Christi, qualiter comes *Diepoldus* et mater sua *Luicardis* et frater suus *Heinricus de Lexgimunde* partem predii sui per manus ejusdam, nomine *Arnoldus*, quam habuerunt in loco, qui dicitur *Tophirich ad Trajach*, quod *Minso* possedit, et aliud *Lieboumer* et filius suus *Routher* possedit in loco, qui dicitur *Tricel*, pro remedio anime sue tradiderunt *sancte Marie*. Hujus rei testes sunt: *Filius domini Marchwardi de Holzheim, Ruodeger* et filius suus *Walchuo de Ellenhofen, Penike* et filius suus, *Chunradus de Rorbach, Pounhart de Altolphisheim, Gelphrat* et filius suus *Engilrich, Hawart, Uolricus* et filius suus *Wewenhart, Gotefrit* et filius suus *Gotfrit, Vorchtlieb* et frater suus *Heidenrich, Pillunch, Heberhart, Sewrit, de Spushoheim, Heriman* et suus frater junior *de Tunzlingen*. (Lib. testament. fol. 13^a, 13^b.)

CIX.

Anno 1165. — *De predio dicto Michelbach.*

In nomine domini Amen. Ego comes *Engilbertus, aquilegensis ecclesie advocatus*, notifico universis Christi fidelibus, quod

pro remedio anime mee et dilecto conjugis mee, *comitisse Adelheidis*, et carissimorum herodum nostrorum, patris quoque et matris mee, fratris omniumque parentum meorum delegavi potestativa manu cum consensu et bona voluntate predicto uxoris mee ac liberorum meorum predium, *Michelbach* dictum cum omnibus suis pertinentiis *ecclesie*, que dicitur *ad gratias sancte Marie in Novacella Brixine* ad subsidium fratrum deo ibidem famulaneium. Cui actioni interfuit et prefuit dominus meus venerabilis sancte aquilegensis *ecclesie patriarcha Udalricus et apostolice sedis legatus*, et venerabiles episcopi, *Werinhardus, Tergestinus, Gerhardus, Concordiensis, Fridericus, Petenensis de Lauriaco, Waltherus de Lusiriaco, Otto de Buechim, Rantaltus et frater ejus Hainricus de Vilalta*; liberi, *Swikerus de Hohenburch, Hewardus de Lonke, Hainricus marschaleus, Hainricus de Glemuna, Herbardus de Pozedes, Witmarus de Chozingen, Amelricus de Nicesburch, Pilgerimus Glockeli, Ulricus dapifer ejusdem comitis, Cholo de Vlachsparg et filius ejus Hugo, Mathias de Titian* et alii quam plures ministeriales aquilegensis *ecclesie et ducis Karinthie Hermannii*. Preterea volo et omnibus heredibus meis in prefatis bonis et aliis, quo predictae *ecclesie* contuli, hoc juris relinquo, ut absque omni exactione pro salute tantum anime advocaciam administront et nihil servicii inde exigant, ac coloni earundem possessionum nostre solummodo presencie judicio sistant nec prepositi nostri aliqua eos placitorum vexacione perturbare ullatenus presumant. (Lib. donacion. fol. 32^b, fol. 33^a.)

CX.

Anno 1166. — *Predium in monte Carternat, vinea in Campille et ovile in Gredine et aliud in loco, qui dicitur Mulciskil.*

Novorit tam presons quam futura *ecclesia*, quod *Purchardus, ministerialis de Vellis*, predium quoddam, quod situm est in monte *Carternat*, quo quidam nomine *Philes* inbeneficiatus ab eo fuerat, et vineam, quam habuit in *Campille*, nec non ovile in *Gredine* et aliud, quod habuit in loco, qui dicitur *Mulciskil, sancte Marie* pro remedio animo sue et uxoris sue ac parentum suorum tradidit atquo legavit. Hujus rei testes sunt: *Chunradus filius suus, Chunradus servus ejus, Regenhardus de Vellis, Perchtolt de Tieres, Salmon Albrecht, Reginbreht, Albero, Gunzo de Clusa* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 13^b.)

CXI.

Anno 1166. — *Predium secus Bennis et vinea in loco, qui dicitur Bleidris.*

Veritatem inquirentes noseant, quod *Sivridus, miles de Sarentin, sancte Marie* predium, quod habuit secus *Bennis*, et vineam, que sita est in loco, qui dicitur *Bleidris*, per manum *Gunzonis de Clusa* pro remedio anime sue tradidit. Hujus rei sunt testes, qui et super. (Lib. testament. fol. 13^b.)

CXII.

Anno 1167. — *Ager in Vintillen.*

Noscat fidelis ecclesiam, quod *Volchmarus de Phalenzen sancte Marie* agrum, quem *Vintillen* habuit, pro remedio anime sue per manum *fratris sui Heinrichi* tradidit. Hujus rei testes sunt: *Heinricus et frater ejus Fridericus de Riscon, Uodelscalcus de Stilves.* (Lib. testament. fol. 13^b.)

CXIII.

Anno 1167. — *Hoba dimidia in loco Furis.*

Noscat fidelis ecclesiam, quod *uxor Friderici de Rodenchen, Gembirch nomine*, dimidiam hobam, que sita est in loco, qui dicitur *Furis*, cum *filio suo Chaurado sancte Marie* pro remedio anime sue tradidit. Hujus rei testes sunt: *Ruodolfus de Morans, Chunrat de Diezen, Albrecht de Brivina.* (Lib. testament. fol. 14^a.)

CXIV.

Anno 1168. — *Curia in loco, qui dicitur Ragen et tres agri cum pomerio in loco, qui dicitur Riscone.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, qualiter *tres fratres Chazele, Lantfridus, Heinrichus*, dederunt super *altare sancte Marie* curiam unam in loco, qui dicitur *Ragene*, et tres agros cum pomerio in loco, qui dicitur *Riscone*. Duo ex ipsis *Lantfridus et Chazele* se ipsos contulerunt eum parte sua in communem vitam, tertius vero partem suam vendidit VI marcis

argenti. Hujus rei testes sunt: *Uoscalcus de Stilves, Ruopertus de Rifenstain, Fridericus et Arnoldus de Rodenchen, Ludewigus brizinensis, Otacher de Monte* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 14*.)

CXV.

Anno 1168. — *Ager, locus in civitate brizinensi et bona in monte lagano.*

Notum sit omnibus fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod *Gozmanus et filius ejus Heinricus* tradiderunt *sancte Marie* agrum et locum, in quo domus sita est, *in civitate brizinensi* et bona, que habuerunt *in monte lagano*. Hujus rei testes sunt: *Sunzo et Heinricus, nepos ejus de Brizina, Salmannus et Uodabricus, filius ejus, Arnoldus Hackelin, Adelbertus et frater ejus Reginbertus de Clusa*. (Lib. testament. fol. 14*.)

CXVI.

Anno 1168. — *Predium in Runkkental.*

Pateat Christi fidelibus, quod quidam *Seuvidus* in conversatione sua predium, quod habuit *Runkkental*, tradidit *sancte Marie* pro remedio anime sue. Hujus rei testes sunt: *Fridericus de Matrei, Gozmanus, Gunthart, Eberhart de Brizesene*. (Lib. testament. fol. 14*.)

CXVII.

Anno 1168. — *Ager in villa Elves.*

Noverit fidelis ecclesia, quod quidam *Ruobertus de Torent* tradidit *sancte Marie* pro remedio anime sue cunctorumque parentum suorum agrum situm in villa, que dicitur *Elves*. Hujus rei testes sunt: *Fratres sui Philes et Liuto de Elves* et gener *suis Cozpreht, Heinricus de Brizina*. (Lib. testament. fol. 14*, fol. 14*.)

CXVIII.

Anno 1169. — *Predium in Amlach.*

Veritatem inquirentes noscant, quod *Ludewigus ministerialis brizinensis ecclesie*, una cum uxore sua *Willibirch* predium, quod

possidet *Luvo*, situm in loco, qui dicitur *Amblach*, *sancte Marie* pro remedio anime sue tradiderunt. Hujus tradicionis testes sunt: *Altuom de Brizina*, *Marquardus Haccli*, *Gebehart Chroph de Monte*, *Herebort et Alberc*, milites ipsius, et *Gebehardus*, servus ejus. (Lib. testament. fol. 14^b.)

CXIX.

Anno 1169. — *Predium in loco, qui dicitur Winchele.*

Noverit catholica ecclesia, quod *Chunradus*, comes de *Valeje* tradidit *sancte Marie* pro remedio anime sue eunctorumque parentum suorum prodiu, quod situm est in loco, qui dicitur *Winchele*. Hujus tradicionis testes sunt: *Ruobertus*, miles de *Nouzes* et *Heticho*, miles ejus, *Ortolfus Manli de Scalres*. (Lib. testament. fol. 14^b.)

CXX.

Anno 1169. — *Duo agri.*

Noverit fidelis ecclesia, quod quidam nomine *Adelpoto de Trunnes* tradidit duos agros *sancte Marie* pro remedio anime sue et uxoris sue et omnium parentum suorum. Hujus tradicionis testes sunt: *Eberhardus*, frater uxoris sue, et filius ejus *Eppo Witigo* et frater ejus *Eberhardus* et *Eppo preco*. (Lib. testament. fol. 14^b.)

CXXI.

Anno 1169. — *Magenes libertinus se cum agro sito in loco Ragenae sancte Marie offert.*

Pateat omnibus in Christo fidelibus, quod quidam libertinus, nomine *Magenes*, cum agro sito in loco, qui dicitur *Ragene* quem hereditario jure possederat, se ipsum *sancte Marie* et ibi deo militantibus ad serviendum pari voto obtulit. Hujus oblacionis testes sunt: *Fridericus* et *Arnoldus de Varne*. (Lib. testament. fol. 14^b.)

CXXII.

Anno 1169. — *Ager in monte Torent situs.*

Veritatis amatoribus pateat, quod *quidam de Torent*, nomine *Dietmarus*, cum uxore sua agrum situm in ipso monte *sancte*

Marie pro remedio anime sue ac parentum suorum tradidit atque legavit. (Lib. testament. fol. 14^a, 15^a.)

CXXIII.

Anno 1169. — *Predium situm in loco, qui dicitur Silernes.*

Pateat omnibus veritatem inquirentibus, quod quedam *Berchta, filia Wirentonis de Brizina*, predium quod situm est in loco, qui vocatur *Silernes*, pro remedio anime sue ac mariti ceterorumque parentum suorum *sancte Marie* tradidit atque legavit. Hujus legacionis testes sunt: *Wirent miles, frater ejus, Albers de Uotenheim, Ortolfus de Andechs, Arnoldus de Varno.* (Lib. testament. fol. 15^a.)

CXXIV.

Anno 1169. — *Predium Libinich.*

Notum sit omnibus, jam Christi fidelibus, quod dominus *Chuono et mulier sua, domina Hiltegart*, dederunt *sancte Marie* predium *Libinich*, quod *Stamnizal* possedit. Hujus rei testes sunt: *Dominus Chuono ipse et filius Chuono, dominus Fritel et frater ejus dominus Fridericus de Spiegelperch, dominus Herewigus de Rabenesperch, Chunradus der Wilde, Gebehardus, miles ejus proprius, dominus Dietricus, ejus proprius miles, Wolfwinus ejus proprius de Spiegelperch, Werenherus, filius domini Fritel, dominus Heinrichus, plebanus de Matreie, dominus Sigemarus, plebanus de Virge, dominus Ruodegerus de Riscone.* (Lib. testament. fol. 15^a.)

CXXV.

Anno 1169. — *Predium dictum Plaichen.*

Noverint omnes Christi fideles, quod *Ludewigus, brixinensis ecclesie ministerialis*, delegavit predium suum *Plaichen* cum omnibus suis pertinentiis potestativa manu *ecclesie*, que dicitur *ad gracias sancte Marie*, quod *pater ejus Waltherus* nec non et ipsemet *Ludewigus*, sicut liber testamentorum asserit, multis coram testibus delegaverant eo tenore, quod idem *Ludewigus* a manu tunc *prepositi Chunradi*, consilio et unanimi fratrum ipsius ecclesie consensu, sub eadem hora et loco duo casalia in monte

Scalris pro precaria recepit, que etiam ab antecessoribus suis, prepositis, *Henrico et Deihardo*, sub eadem convencione tenuerat, hoc utique laudamento firmiter interposito, quod eo decedente quidquid in eadem precaria sive armentorum sive pecorum vel eujuscunque utilitatis res inveniretur, sine omni contradictione in usum et proprietatem una cum memorato *predio Plaichen* cederet fratribus ipsius ecclesie. Hujus rei testes sunt: *Herbert de Brixina, Durinch de Nouzes, Eppo prece de Raes, Willo et Morunch de Elvis, Urso de Bosach et filii ejus Guoto et Alber, miles domini Reinberti de Phalenze, Arnoldus et Chunradus de Varne, Ebn de Gurcke, Chunrat Gallo, Reinhart de Nouzes, Waltman de Puhelin, Mannilo de Scalris.* (Lib. testament. fol. 15^a, fol. 15^b.)

CXXVI.

Anno 1173. — *De quibusdam mancipiis in monte Shalres.*

Noverint omnes Christi fideles, tam futuri quam presentes, quod domina *Gisla de Latzfons* quaedam mancipia, que *pater ipsius, fundator ecclesie Reinbertus scilicet*, cum predio, quod dicitur *Saltha in monte Shalres, beate Marie* donaverat, *Wiblam* videlicet cum liberis suis, injuste sibi vendicabat, donec admonitione *Chunradi prepositi* pro redemptione anime patris sui in conspectu omnium filiorum suorum *Mahthildem, filiam Frederici* cum liberis suis in manum prepositi resignavit, de aliis quoque justiciam se facturam compromittens. Hujus rei testes laudati sunt apud *Merren ad ecclesiam sancti Jacobi, Ekkehardus, Hainricus, Waltherus, Bernhardus*, germani, *Warmundus de Rasius et miles ejus Eberhardus et Altmannus, Chunradus de Otenhaim.* (Lib. testament. fol. 56^a.)

CXXVII.

Anno 1174. — *Predium in Spilucke.*

Omnibus Christi fidelibus pateat, qualiter quidam *Chunradus cognomine brixinensis*, ministerialis autem ecclesie brixinensis, tradidit *ecclesie sancte Marie* predium suum, quod habuit *Spilucke*, quod *Otzo et Richer* incolunt, ea videlicet condicione, ut censum duorum denariorum augustensis monete vel unum *Vrisacensem*, donec vixerit, singulis annis inde persolvat, nisi pro devocione, dum adhuc super fuerit, memorata bona eidem ecclesie in integrum servire concedat. Facta sunt hec in pre-

sencia *Richeri episcopi et advocati Perchtoldi*, marchionis, et filii sui *Perchtoldi*. Hujus rei testes sunt: *Alber de Hohenburg, Uedelschalch de Uffelindorf, Uolrich de Anedorf, Hougo de Touvers, Alber de Wange, Lazarie de Wolfratenhusen, Gotsfrit et frater ejus Grife de Andechs, Uodalricus et frater ejus Gebhart de Frientesperch, Adalbertus urbis prefectus, Ludencigus, Ruodegerus et frater ejus Trabot, Chadelhous Albus de Brizina, Arnolt de Rodenchen, Ruopertus et frater ejus et Amelrich et Friderich de Rifenstein, Willehelmus de Velturnes, Purchart et frater ejus Chunrad de Sebene, Reinbertus Garro, et frater ejus Ekkehart, Grimoldus et frater ejus Heinricus et Chunrat de Castelruth et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 15^b, fol. 16^a.)*

CXXVIII.

Anno 1175. — *Lis de predio in Nove decisa.*

In nomine domini amen. Ut ea, que vel rationabili iudicio decisa vel amicabili convencione sopita fuerint, incontaminata perpetuo maneant et inconvulsa, dignum est, ut ad noticiam posterorum per scripturam transmittantur; unde nos presenti pagina omnibus Christi fidelibus notificamus, quod nos litem, que inter fratres *ecclesie*, que dicitur *ad gracias sancte Marie et Purchardum de Sebene* et ejus fratrem *Chunradum* jam diu habita fuerit pro *predio in Nove*, quod *pater eorum Purchardus* ad annum censum XXX nummorum ab eisdem fratribus habuerat, de communi consilio fratrum cathedralium et fidelium nostrorum taliter composuimus videlicet, quod predicti germani et omni liti abrenunciaverunt et memoratum predium eidem *ecclesie* in proprietatem delegaverunt, ac deinde idem predium inter se ex equo dividendes quilibet eorum a manu ipsius *ecclesie prepositi Chunradi* partem suam ad annum consumi decem nummorum recepit, ea condicione firmiter interposita ut quolibet eorum decedente, ipsius portio absque ejusque contradictione et usurpacione ad usum redeat fratrum ipsius *ecclesie* nec quemquam heredum ipsorum partem liberam factam sibi liceat vindicare. (Lib. testament. fol. 16^a.)